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АНОТАЦІЯ

Кириченко О.В. Вплив міжнародного туризму на соціально-

економічний розвиток країн ЄС. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 29 «Міжнародні відносини» за спеціальністю 292 «Міжнародні

економічні відносини». – Одеський національний університет імені І. І.

Мечникова, Одеса, 2025.

Дисертація присвячена дослідженню впливу міжнародного туризму на

соціально-економічний розвиток країн Європейського Союзу в умовах

глобальних криз, таких як Covid-19, російсько-українська війна, економічні

кризи та інше.

У вступі наведено обґрунтування актуальності обраної теми та її

важливості з огляду на сучасні наукові дослідження, програми й проекти.

Сформульовано мету та завдання дослідження, визначено об’єкт і предмет, а

також описано методологічні підходи, використані в роботі. Окрему увагу

приділено висвітленню наукової новизни, практичної значущості отриманих

результатів і їхньої апробації.

У розділі «Теоретичні засади функціонування міжнародного туризму в

світі та країнах ЄС» було проведено комплексне дослідження теоретичних та

емпіричних аспектів впливу міжнародного туризму на соціально-економічний

розвиток країн Європейського Союзу. У теоретичній частині розглянуто підходи

вітчизняних та зарубіжних науковців до вивчення міжнародного туризму,

проаналізовано основні тенденції і виклики, з якими стикається туристична

галузь у глобальному контексті. Зокрема, було висвітлено різноманітні

концептуальні моделі, що пояснюють вплив туризму на економічне зростання і

соціальний розвиток країн. На основі узагальнення попередніх досліджень

міжнародного туризму та аналізу його ключових характеристик, таких як
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переміщення туристів через національні кордони, обмін культурними та

економічними ресурсами, було запропоновано уточнення визначення цього

явища. Міжнародний туризм можна розглядати як перетин державних кордонів з

метою відпочинку, оздоровлення, культурного обміну або інших нематеріальних

цілей без здійснення оплачуваної діяльності, при цьому тривалість перебування

варіюється від 24 годин до одного року.

Крім цього, було запропоновано уточнення визначення туристичної

індустрії. Таким чином, індустрія туризму – це комплекс підприємств, установ і

організацій, які забезпечують створення, розподіл, обмін і споживання

туристичних послуг. Вона включає різні суб'єкти діяльності, такі як готелі,

транспортні компанії, заклади харчування, культури, спорту, розваг та інші, що

сприяють задоволенню потреб туристів, освоєнню туристичних ресурсів і

розвитку матеріальної бази туризму.

Аналіз наукових праць, присвячених дослідженню факторів впливу на

показники міжнародного туризму, дозволяє виокремити ключові аспекти, що

визначають розвиток цієї галузі. До них належать економічні фактори, такі як

рівень доходів населення, цінова доступність туристичних послуг, витрати на

транспорт і проживання, а також соціокультурні особливості, включаючи мовний

бар’єр, культурні традиції та рівень відкритості суспільства. Значний вплив

мають природно-географічні умови, зокрема кліматичні зони, сезонність та

наявність туристичних ресурсів, а також політичні фактори, зокрема стабільність

у країні, безпекова ситуація, спрощення візового режиму та міжнародна

співпраця у сфері туризму. Крім того, сучасні дослідження приділяють увагу

впливу цифровізації, як розвитку онлайн-платформ, мобільних додатків та

інформаційно-комунікаційних технологій, які сприяють підвищенню

доступності туристичних послуг і спрощенню процесу організації подорожей.

Оцінка досліджень дала змогу обґрунтувати доцільність подальшого

використання таких факторів впливу, як туристичні потоки, витрати туристів,

кількість місць для розміщення і середня тривалість перебування, для аналізу

їхнього впливу на ВВП на душу населення.
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У дисертації розроблено методичні підходи для виявлення факторів, що

впливають на рівень ВВП на душу населення. Статистичний аналіз даних надав

можливість дослідити динаміку розвитку різних факторів у часовій перспективі.

Використання регресіїї МНК (методу найменших квадратів) дозволило

ідентифікувати залежності між ключовими факторами міжнародного туризму та

показником ВВП на душу населення. Застосування VAR методу сприяло

глибшому аналізу, зокрема шляхом вивчення динамічних взаємозв’язків між

змінними. Окрім цього, проведено аналіз імпульсних реакцій, що дало змогу

оцінити вплив короткострокових змін у значеннях змінних на економічний

розвиток. Такий підхід забезпечив цілісне уявлення про взаємодію факторів у

контексті їх впливу на економічне зростання.

У розділі «Аналіз впливу міжнародного туризму на соціально-економічний

розвиток країн ЄС» окрему увагу приділено дослідженню процесів цифровізації

індустрії туризму, що включає впровадження інформаційно-комунікаційних

технологій, розвиток онлайн-платформ та мобільних додатків. Розглянуто, як

цифрові інновації сприяють підвищенню ефективності управління

туристичними потоками, покращенню доступності послуг, а також стимулюють

соціально-економічний розвиток у країнах ЄС. Здійснено статистичний аналіз

туристичних показників до ВВП на душу населення кожної з країн ЄС, на основі

цих даних було зроблено кластерний аналіз, для виявлення груп країн ЄС за

рівнем розвитку туристичного сектору. В результаті було виділено кластер

найбільш успішних країн за показниками туризму та ВВП на душу населення, до

якого увійшли Франція, Німеччина, Хорватія, Італія та Іспанія. Для цих країн,

окрім аналізу ВВП на душу населення, кількості міжнародних туристів, та

обсягів коштів, що залишають міжнародні туристи в країні призначення,

проведено детальний аналіз статистичних даних динаміки розвитку інших

туристичних і економічних показників, зокрема: кількості місць, середньої

тривалості перебування в країні призначення, а також кількості зайнятих у

туристичній галузі.
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Крім того, було побудовано регресійну модель за методом найменших

квадратів, де в якості залежної змінної виступав ВВП на душу населення, а

незалежних кількість міжнародних туристів, кількість грошей, що залишають

міжнародні туристи в країні призначення, кількості місць та середня тривалість

перебування в країні призначення. Проведено аналіз залежності цього показника

від основних туристичних змінних для розуміння впливу туризму на

економічний розвиток кожної особи з країни призначення. Для більш глибокого

аналізу була побудована модель векторної авторегресії (VAR), що дозволило

відслідкувати динаміку взаємозв’язків між змінними у часі. Окрім того, було

застосовано емпіричні тести, зокрема тест причинності Грейнджера/Вальда, що

дозволило досліджувати системні та одночасні ефекти факторів з різних

категорій впливу. На завершення представлено графіки імпульсних відгуків, які

відображають реакцію ВВП на душу населення на короткострокові та

довгострокові шоки в індустрії туризму.

Результати проведених розрахунків показали, що в різних країнах ЄС, з

обраних для дослідження, існують різні туристичні фактори, що впливають на

ВВП на душу населення, і цей вплив є складним та багатофакторним, залежно

від специфіки кожної країни.

У третьому розділі дисертації «Оцінка та прогнозування соціально-

економічних ефектів включення України у міжнародний ринок туризму в умовах

євроінтеграції» розглянуто та досліджено розвиток міжнародного туризму в

Україні за допомогою теоретичного та емпіричного підходів. Зокрема, для

України було проведено: аналіз статистичних даних (ВВП на душу населення,

кількості міжнародних туристів, обсягів коштів, які залишають туристи,

кількості місць, середньої тривалості перебування в країні призначення, а також

кількості зайнятих у туристичній галузі).

Далі було зроблено регресійний аналіз (МНК) – побудовано модель, де

залежною змінною виступав ВВП на душу населення, що дозволило оцінити,

яким чином туризм впливає на економічний розвиток України та кожного
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громадянина країни. Цей аналіз виявив, які показники туристичної галузі мають

найбільший вплив на економічне зростання країни.

За допомогою векторної авторегресійної моделі здійснено аналіз динаміки

взаємозв’язків між показниками розвитку туристичної сфери та економічного

зростання України. Використання даної моделі дало змогу дослідити вплив змін

у туристичній галузі на ключові економічні індикатори в часовій перспективі.

Графіки імпульсних відгуків побудовано для України з метою

відображення реакції основних економічних показників на раптові зміни у

туристичному секторі. Це дозволило оцінити короткострокові та довгострокові

ефекти шоків у туризмі на ВВП на душу населення країни.

Оцінка та прогнозування соціально-економічних ефектів включення

України у міжнародний ринок туризму в умовах євроінтеграції включає

дослідження основних практик розвитку індустрії туризму в обраних країнах ЄС,

які можуть бути адаптовані для України. У рамках дисертаційної роботи також

було проведено SWOT-аналіз туристичної галузі України, що дозволило виявити


[…]


Рис. Г.11 - Розподіл залишків для МНК моделі для України

Джерело: отримано та сформовано автором
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Продовження додатку Г

Таблиця Г.23

Результати тестування Var-моделі для України
R-квадрат: 0,9880 RMSE: 0,064522
chi2: 2063,074 P> chi2: 0,0000

Джерело: отримано та сформовано автором

Рис. Г.12 – результати векторної авторегресії для України для ВВП на душу

населення
Джерело: отримано та сформовано автором

Таблиця Г.24

Тест Лагранжа для моделі var для України
Лаг chi2 Prob> chi2
1 33,1515 0,12732
2 34,4604 0,09843

*автокореляція відсутня
Джерело: отримано та сформовано автором
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Продовження додатку Г

Таблиця Г.25

Імпульсні відгуки для ВВП на душу населення від туристичних показників

для обраних країн ЄС та України
Хорватія

ВВП на

д.н.
кількість

туристів
витрати

туристів

кількість

місць для

ночівлі

туристів

середня

тривалість

перебування
0 0,040315 0 0 0 0

1 0,03105 -0,01961 0,005584 -0,00033 0,004985

2 0,026142 -0,02157 0,007235 0,015883 0,002622

3 0,025212 -0,01621 0,011251 0,027315 0,002021

4 0,020257 -0,01289 0,014187 0,03481 0,000622

5 0,017102 -0,00884 0,016241 0,037695 -0,00055

6 0,015056 -0,00529 0,017227 0,036711 -0,00189

7 0,014495 -0,00186 0,017478 0,033171 -0,00309

8 0,014821 0,001012 0,017099 0,02831 -0,00395

Франція

ВВП на

д.н.
кількість

туристів
витрати

туристів

кількість

місць для

ночівлі

туристів

середня

тривалість

перебування
0 0,014327 0 0 0 0

1 0,00557 -0,00588 -0,00499 0,008198 -0,00474

2 0,009821 -0,01139 -0,00685 0,000264 -0,00843

3 0,011154 -0,00567 -0,00203 0,005557 -0,00536

4 0,008719 0,003796 0,000271 0,014028 -0,00361

5 0,004706 0,004728 -0,00152 0,015019 -0,00595

6 0,005085 -0,00135 -0,00294 0,009145 -0,00763

7 0,008453 -0,00414 -0,00205 0,007061 -0,00547

8 0,002029 -0,00163 -0,00188 0,010712 -0,00312

Джерело: отримано та сформовано автором
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Продовження додатку Г

Продовження таблиці Г.25

Імпульсні відгуки для ВВП на душу населення від туристичних показників

для обраних країн ЄС та України

Німеччина

ВВП на

д.н.
кількість

туристів
витрати

туристів

кількість

місць для

ночівлі

туристів

середня

тривалість

перебування
0 0,018821 0 0 0 0

1 0,012774 -0,006033 -0,00122 -0,00253 -0,0031

2 0,00941 -0,006721 -0,00201 0,006579 -0,00402

3 0,009858 -0,007088 0,00042 0,003632 -0,00218

4 0,012363 -0,001873 -0,00017 0,002546 -0,00311

5 0,012701 -0,000039 0,000048 0,001974 -0,00352

6 0,011391 -0,002438 0,000877 0,002934 -0,00374

7 0,010121 -0,00569 0,00233 0,003471 -0,00287

8 0,010081 -0,006112 0,003362 0,002947 -0,00151

Італія

ВВП на

д.н.
кількість

туристів
витрати

туристів

кількість

місць для

ночівлі

туристів

середня

тривалість

перебування
0 0,040315 0 0 0 0

1 0,03105 -0,01961 0,005584 -0,00033 0,004985

2 0,026142 -0,02157 0,007235 0,015883 0,002622

3 0,025212 -0,01621 0,011251 0,027315 0,002021

4 0,020257 -0,01289 0,014187 0,03481 0,000622

5 0,017102 -0,00884 0,016241 0,037695 -0,00055

6 0,015056 -0,00529 0,017227 0,036711 -0,00189

7 0,014495 -0,00186 0,017478 0,033171 -0,00309

8 0,014821 0,001012 0,017099 0,02831 -0,00395

Джерело: отримано та сформовано автором
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Продовження додатку Г

Продовження таблиці Г.25

Імпульсні відгуки для ВВП на душу населення від туристичних показників

для обраних країн ЄС та України

Іспанія

ВВП на

д.н.
кількість

туристів
витрати

туристів

кількість

місць для

ночівлі

туристів

середня

тривалість

перебування
0 0,031596 0 0 0 0

1 0,016665 -0,01547 -0,00496 0,004767 -0,00897

2 0,002454 -0,02556 -0,01237 0,012883 -0,00548

3 0,009734 -0,01793 -0,01457 0,014188 -0,00028

4 0,016996 -0,00648 -0,01412 0,011966 -0,00111

5 0,010242 -0,00274 -0,0147 0,011502 -0,00329

6 0,000358 -0,00321 -0,01561 0,012273 -0,00196

7 -0,00166 -0,00177 -0,01472 0,011524 0,000879

8 0,000845 0,00064 -0,01238 0,00937 0,001776

Україна

ВВП на

д.н.
кількість

туристів
витрати

туристів

кількість

місць для

ночівлі

туристів

середня

тривалість

перебування
0 0,048284 0 0 0 0

1 0,047659 -0,00801 -0,00233 -0,001 -0,00533

2 0,045511 -0,00621 -0,00577 -0,00278 -0,03529

3 0,038141 -0,00453 -0,01135 -0,0046 -0,04113

4 0,0311 0,008459 -0,01605 0,001651 -0,04476

5 0,019034 0,013212 -0,01958 0,006427 -0,04376

6 0,011085 0,020937 -0,02218 0,011793 -0,03956

7 0,003927 0,026719 -0,02305 0,015742 -0,03088

8 0,000256 0,031038 -0,02187 0,017924 -0,0247

Джерело: отримано та сформовано автором
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