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Актуальність теми дисертації та її зв’язок з науковими програмами

Дисертаційна робота Кириченко О. В. присвячена комплексному

аналізу впливу міжнародного туризму на соціально-економічний розвиток

країн Європейського Союзу. Обрана тема є надзвичайно актуальною як з

наукової, так і з прикладної точки зору, оскільки міжнародний туризм за

сучасних умов трансформації глобальної економіки відіграє ключову роль у

забезпеченні стійкого зростання, формуванні нових джерел доходів і

стимулюванні структурних змін у національних економіках.

Особливу значущість дослідженню надає той факт, що в умовах

постпандемічного відновлення туристичної галузі країни ЄС стикаються з

потребою адаптації до нових реалій: зміни туристичних уподобань,

зростання вимог до екологічної стійкості, поглиблення цифрових

трансформацій та необхідності підвищення ефективності галузевої політики.

У цьому контексті аналіз міжнародного туризму як чинника соціально-

економічної динаміки набуває особливої наукової ваги.

Підвищує наукову цінність роботи також міждисциплінарний підхід до

вивчення ролі туризму в структурі макроекономічних процесів. У роботі

зроблено акцент на зв’язку між розвитком туризму та зростанням ВВП на

душу населення, а також динамікою рівня зайнятості і розширенням сфери

послуг. Це дозволяє позиціонувати міжнародний туризм як важливий

інструмент соціально-економічної політики, особливо в контексті політики

згуртованості ЄС.

Дисертаційне дослідження здійснено в рамках науково-дослідної

програми кафедри світового господарства і міжнародних економічних

відносин Одеського національного університету імені І. І. Мечникова у

період 2021-25 рр. У межах програми «Фінансова політика як чинник

соціально-економічного розвитку країн» (номер державної реєстрації

0121U113869) Кириченко О. В. було здійснено глибоке дослідження

взаємозв’язку між туристичними показниками та економічним зростанням у

країнах ЄС з урахуванням сучасних глобальних викликів.

Вивчення змісту дисертаційної роботи дозволяє зробити висновок про

її високу наукову якість, логічну цілісність і практичну значущість. Робота

відповідає сучасним науковим підходам до дослідження міжнародного

туризму як одного з драйверів економічного розвитку в європейському

просторі, пропонуючи обґрунтовані висновки та рекомендації, що можуть

стати основою для формування ефективної соціально-економічної політики в

цій сфері.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх достовірність

На основі ознайомлення з результатами дисертаційного дослідження

можна відзначити високий рівень наукової обґрунтованості та достовірності

отриманих результатів, що стало можливим завдяки застосуванню широкого

спектра сучасних методів аналізу та використанню надійної інформаційно-

статистичної бази. Зокрема, у роботі ефективно поєднано системно-

структурний підхід, морфологічний і компаративний аналіз, класифікаційно-

аналітичний метод, методи статистичного та економіко-математичного

аналізу, що дозволило комплексно дослідити вплив міжнародного туризму на

соціально-економічний розвиток країн ЄС. Високий рівень дослідницької

роботи підтверджується також продуманим використанням моделей на основі

аналізу статистичних даних та часових рядів, що дало змогу простежити як

загальні регіональні тенденції, так і національні особливості окремих країн.

Проведення відповідних статистичних тестів забезпечило належну перевірку

побудованих моделей, що, у свою чергу, підвищило надійність та валідність

висновків.

Дисертаційне дослідження вирізняється глибоким аналізом наукових

джерел у сфері розвитку міжнародного туризму, а також широкою та

репрезентативною статистичною базою, що охоплює дані з авторитетних

джерел по країнах Європейського Союзу. Це дозволило дисертантці

забезпечити як ґрунтовне теоретичне підґрунтя, так і практичну цінність

одержаних результатів, що свідчить про високу якість виконаної наукової

роботи та її значний внесок у вивчення міжнародного туризму як чинника

соціально-економічного розвитку.

Наукова новизна та повнота викладення результатів дослідження

Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи Кириченко О. В. дає

підстави стверджувати про наукову новизну, актуальність та високий рівень

виконання дослідження. У дисертації вперше запропоновано економіко-

математичну модель, яка дозволяє оцінити вплив основних параметрів

міжнародного туризму (кількості туристичних прибуттів, витрат туристів,

середньої тривалості перебування, розвиненості готельної інфраструктури)

на соціально-економічний розвиток країн Європейського Союзу. Отримані

результати дали змогу виявити стійкі взаємозв’язки між туристичною

активністю та рівнем економічного добробуту, а також здійснити

типологізацію країн ЄС за характером функціонування туристичної галузі. У

дисертації вдосконалено методичні підходи до аналізу міжнародного туризму

як фактора соціально-економічної динаміки, зокрема поглиблено

методологію моделювання комплексного впливу туристичних потоків на

макроекономічні показники. Запропоновано інтегральну оцінку взаємозв’язку

між туристичними витратами, середньою тривалістю перебування та

місткістю готельної інфраструктури з рівнем ВВП на душу населення.

Дисертаційне дослідження вирізняється комплексним підходом до

аналізу, поєднуючи кількісні та якісні методи. Удосконалено понятійно-

категоріальний апарат у сфері міжнародного туризму, уточнено визначення

понять «міжнародний туризм» та «туристична індустрія», а також розширено

теоретико-методологічні засади адаптації європейського досвіду (зокрема

Франції, Іспанії, Італії, Німеччини, Хорватії) для потреб розвитку туризму в

Україні.

Окрему наукову цінність становить обґрунтування впливу глобальних

викликів – пандемії COVID-19 та російсько-української війни – на динаміку

туристичної діяльності. Результати дослідження дозволили встановити

подібності та відмінності між тенденціями розвитку туризму в країнах ЄС і в

Україні, що стало основою для рекомендацій щодо підвищення стійкості,

цифровізації, інвестиційної привабливості та безпеки вітчизняного

туристичного сектору.

Основні результати дисертаційної роботи оприлюднено у 20 наукових

публікаціях, серед яких 8 статей у фахових виданнях України, 12 публікацій

мають апробаційний характер. Апробаційні матеріли були представлені, як на

Всеукраїнських, так і на Міжнародних наукових конференціях, що сприяло

фаховій дискусії та отриманню зовнішньої оцінки результатів дослідження.

Одна із наукових публікацій індексована в міжнародній наукометричній базі

Scopus, що свідчить про визнання результатів дослідження на міжнародному

рівні. Такий рівень апробації підтверджує повноту викладу, практичну

значущість та наукову новизну виконаної роботи.

Теоретичне та практичне значення, впровадження одержаних

результатів дослідження

Здійснене дослідження має прикладну спрямованість, що дозволило

трансформувати наукові результати у практичні рекомендації, придатні для

впровадження в управлінську та господарську діяльність суб’єктів

туристичного бізнесу. Запропонований підхід до оцінювання взаємозв’язків

між показниками міжнародного туризму та соціально-економічним розвитком

країн став основою для прикладних рішень, частина з яких вже апробована в

діяльності підприємств, зазначених у додатках до дисертації. Зокрема,

результати дослідження впроваджено такими компаніями: ТОВ «Моцарт-

готель», ТОВ «Готельний комплекс «Аркадія», ТОВ «Дельфінарій «Немо», а

також іноземного підприємства «Soilica Ltd». Окремі аналітичні та методичні

напрацювання також використовуються в освітньому процесі Одеського

національного університету імені І. І. Мечникова для підвищення якості

фахової підготовки здобувачів. Здобутки дослідження інтегровані в навчальні

курси «Світова економіка», «Міжнародні економічні відносини», «Практикум

з досліджень світового господарства», «Аналіз діяльності туристичних

підприємств», «Економіка підприємництва», «Економічна теорія».

Відсутність порушення академічної доброчесності

При аналізі дисертаційної роботи Кириченко О. В. на відповідність

принципам академічної доброчесності встановлено відсутність будь-яких

порушень наукової етики. Це підтверджується як експертними висновками,

так і результатами програмного аналізу щодо академічного плагіату.

Дисертаційна робота є оригінальним науковим внеском, виконаним

самостійно, з дотриманням високих стандартів академічної доброчесності. У

роботі не виявлено ознак фальсифікації, компіляції, фабрикації чи

неправомірного запозичення інформації.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Дисертаційну роботу Кириченко О. В. можна оцінити позитивно,

враховуючи отримані під час дослідження результати, а також їх значну

наукову та практичну цінність. Однак слід звернути увагу на кілька аспектів,

що викликають дискусію та потребують додаткового розгляду:

1. Теоретичні аспекти впливу міжнародного туризму на соціально-

економічний розвиток країн ЄС у дисертації розкрито на загальному рівні.

Водночас, з огляду на актуальність цієї теми, доцільним виглядало б

поглиблення аналізу наукових підходів до оцінки цього впливу, зокрема через

розширення огляду літератури та врахування міждисциплінарних підходів.

Це дозволило б зміцнити теоретичну основу дослідження й надати ширший

контекст для інтерпретації емпіричних результатів.

2. Дисертанткою на високому рівні розкрито та проаналізовано чотири

основні групи факторів міжнародного туризму, що впливають на соціально-

економічний розвиток країн Європейського Союзу: кількість міжнародних

туристів, витрати туристів, середня тривалість їх перебування та кількість

місць для ночівлі. Однак результати роботи могли б бути ще більш

детальними та мати більшу практичну цінність, якщо до цих груп факторів

було б додано показники, що стосуються інвестиційної складової розвитку

туристичної інфраструктури, яка була розглянута в розділі 3.

3. У підрозділі 2.2 було проведено кластерний аналіз методом

ієрархічної кластеризації, що дозволяє автоматично визначити кількість

кластерів на основі результатів дендрограми. Однак для глибшого розуміння

отриманих результатів слід було б детальніше описати, як саме

інтерпретувалася дендрограма, а також конкретизувати, у чому полягають

характерні риси кожного кластеру, їхні сильні та слабкі сторони.

4. У роботі варто було приділити більше уваги оцінці потенціалу

розвитку туризму в Україні, особливо в контексті поточної євроінтеграції та

післявоєнної відбудови країни. Це питання є надзвичайно актуальним та

багатогранним, оскільки розвиток туристичної сфери в таких умовах

пов’язаний із значними викликами та можливостями. Зокрема, важливо

глибше дослідити роль інвестицій у туристичну інфраструктуру – як

державних, так і приватних – оскільки саме модернізація транспортної,

готельної та сервісної бази є ключовим чинником для підвищення

конкурентоспроможності туристичних дестинацій.

Разом з тим, висловлені зауваження та рекомендації не знижують

наукової та практичної цінності отриманих результатів дисертаційної роботи,

оскільки вони відкривають можливості для подальших досліджень у цій

сфері.

Загальний висновок та оцінка дисертаційної роботи

Науковий внесок Кириченко О. В., представлений у дисертаційній

роботі «Вплив міжнародного туризму на соціально-економічний розвиток

країн ЄС», є важливим та актуальним для розвитку теорії та практики

міжнародного туризму, зокрема в контексті оцінки соціально-економічного

впливу туристичної діяльності на економіки країн ЄС. У своїй роботі авторка

детально розкрила основні чинники, що визначають динаміку розвитку

міжнародного туризму, зокрема кількість туристів, витрати туристів,

тривалість перебування та інфраструктуру, і розробила економіко-

математичну модель для їх оцінки.

Робота Кириченко О. В. є самостійною науковою працею, в якій

авторка вдало поєднала теоретичні дослідження з практичними

рекомендаціями, що можуть бути застосовані в реальному секторі туризму.

Зокрема, розроблені наукові результати дозволяють створити нові підходи до

оцінки ефективності туристичних індустрій країн ЄС та їх взаємозв’язку з

іншими соціально-економічними факторами. Дослідження включає значну

кількість статистичних даних, що підтверджує обґрунтованість та

достовірність отриманих результатів.

Отримані в ході дослідження результати мають високу теоретичну та

практичну цінність. Вони були апробовані на наукових заходах, опубліковані

у фахових виданнях і отримали підтвердження своєї ефективності під час

практичного впровадження в діяльність туристичних підприємств. Крім того,

в роботі чітко розкривається роль міжнародного туризму в економічному

розвитку країн і визначено ключові чинники, які впливають на його динаміку

в умовах глобальних економічних змін.
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